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Abstrakt

Název: Tělesná výška vrcholných plavců

Cíl: Cílem bakalářské práce je zjistit profil finalistů a semifinalistů olympijských

her v roce 2012 v Londýně a 2016 v Riu de Janeiru z hlediska tělesné výšky.

Práce porovnává výškový profil stanovených účastníků her v kategorii mužů a

žen celkově, podle jednotlivých plaveckých způsobů, disciplín a délky tratích.

Metody: Data byla získána pomocí sekundárních zdrojů dat z internetu. Data pak byla

interpretována pomocí popisných statických charakteristik. K prezentaci

výsledků zvolených proměnných byly využity kontingenční tabulky a grafické

zobrazení.

Výsledky: Do šetření bylo zahrnuto celkem 327 plavců a 296 plavkyň, kteří startovali

v semifinále a finále na OH 2012 a 2016. Zjištěná průměrná tělesná výška

mužů měla hodnotu 188 cm, u žen 175 cm. Nejvyšší výška plavců se pohybuje

v rozmezí 200-203 cm, u žen 188-189 cm. Ve více jak polovině finálových

rozplaveb zjišťujeme vyšší průměrnou výšku plavců. Také při porovnání

tělesné výšky medailistů převažuje u úspěšnějších jedinců vyšší absolutní

tělesná výška.

Při specifikaci tělesné výšky dle plaveckého způsobu a délky tratě nalézáme

velmi obdobné závěry u mužů a žen. Vyšší plavci startují na 50m a 100m

tratích a v disciplínách volným způsobem a znakem. S nejmenší průměrnou

tělesnou výškou se setkáváme u plavců a plavkyň na 400 m polohový závod.

Úspěšnost některých plavců s nižší tělesnou výškou poukázala na skutečnost,

že tělesná výška je důležitým parametrem plaveckého výkonu, nicméně

v daném souboru elitních plavců může být dílčím způsobem kompenzována

jiným faktorem výkonu.

Klíčová slova: plavání, plavecký výkon, somatické faktory, tělesná výška plavců,

plavecké disciplíny

Abstract

Title: Body height of top swimmers

Objectives: The purpose of this bachelor thesis is to find out the profile of finalists and

semi-finalists of the Olympic Games in 2012 in Lonod and 2016 in Rio de

Janeiro in term sof body height. The thesis compares the height profile of the

participants on the olympic games in the categories of men and women in

general according to the individual swimming strokes, disciplines and lenit of

the tracks.

Methods: Data were obtained through secondary data sources from the internet. The Data

was then interpreted using descriptive static characteristics. The presentation of

the results of the selected variables were used pivot tables and graphical

display.

Results: The survey included a total of 327 male swimmers and 296 female swimmers

who competed in the semi-finals and finals at the 2012 olympics and 2016. The

average body height of the men was 188 cm for women and 175 cm for

women. The utmost highest height of the swimmers is in the range of 200-203

cm for men and 188-189 cm for women. At more than half of the final swim-

offs we find a higher average height of the swimmers. Also, when comparing

the physical height of the medalists in the cases of more successful individuals

the higher absolute body height prevails. In the specification of body height

according to the swimming stroke and the length of the line, we find very

similar discovery for men and women. Higher swimmers compete in the 50m

and 100m tracks and in the freestyle and backstroke disciplines. The shortest

average body height is common for male and female swimmers in the 400 m

individual medley race. The success of some of the swimmers with shorter

body height pointed to the fact that body height is an important parameter of

the swimming performance, however, in any given set of elite swimmers this

can be partially compensated by another factor of performance.

Keywords: swimming, swimming performance, static factors, height of the swimmers,

swimming stroke
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1 ÚVOD

Pobyt a pohyb člověka ve vodě, pokud pomineme hygienickou složku, může být za účelem

rekreačního, zdravotního nebo i sportovního zaměření. Každé zaměření má své cíle, možný

obsah a požadavky na člověka a prostředí vlastní realizace.

Pokud se člověk věnuje systematicky plavání nebo jakékoliv pohybové aktivitě ve vodě, vždy

uvažujeme o pozitivním vlivu této aktivity na fyzickou i psychickou stránku člověka. Z druhé

strany pokud zkoumáme nároky na člověka pro zvolenou plaveckou aktivitu, vždy musíme

mimo jiné zahrnout zpětně i například fyzickou a psychickou připravenost vedle

dovednostních předpokladů a zdravotní způsobilosti člověka či podmínek k této činnosti. Čím

více si klademe náročnější a obtížnější cíle, tím více shledáváme pro jejich úspěšné naplnění

specifičtější požadavky, jejichž naplnění dává větší dispozice pro jejich dosažení. Ve

sportovním plavání nám tyto požadavky schematicky naznačuje tzv. struktura plaveckého

výkonu.

Plavecký výkon závisí na mnoha faktorech. Především se jedná o faktory zahrnující

požadavky na připravenost plavce po stránce technické, kondiční, psychické a somatických

předpokladů. Některé z předpokladů může plavec ovlivnit tréninkovou přípravou, některé

předpoklady naopak má dány především z hlediska genetické výbavy. K takovým

předpokladům patří některé somatické charakteristiky, například tělesná výška.

Samozřejmě lze uvažovat při podávání výkonu o určité vzájemné kompenzaci úrovně faktorů.

Nicméně u vrcholných výkonů sebemenší nevýhoda v jakékoliv oblasti výkonu, bývá velkou

překážkou pro prosazení se mezi ostatními elitními plavci. Naopak výhoda jakéhokoliv

charakteru, spolu s vynikající úrovní ostatních faktorů, dává dobré předpoklady k úspěchu na

světových soutěžích.

Tato práce se zabývá zmiňovanou tělesnou výškou plavců, jelikož plavci především na

mezinárodní úrovni patří obecně mezi velmi vysoké sportovce. Nebude žádným překvapením,

že se s tímto fenoménem setkáme i na námi zvolených olympijských hrách (OH 2012, OH

2016).

Práce se bude snažit tento požadavek tělesné výšky více specifikovat z hlediska mužů, žen a

plaveckých disciplín ve vztahu k plaveckým způsobům a délkám plaveckých tratí. Bude
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zkoumána tělesná výška pouze u skupin plavců, kteří se ve startovním poli na olympijských

hrách prosadili v disciplínách mezi šestnáct nejlepších.

Pro splnění cíle bakalářské práce se budu snažit zjistit, v kterých plaveckých disciplínách

z hlediska plaveckého způsobu a délky tratě se uplatňují nejvyšší plavci, zda vyšší tělesná

výška může být i jedním z předpokladů např. pro finálovou účast nebo zisk medaile, a nebo

zda lze zaznamenat změny hodnot průměrných tělesných výšek na dvou po sobě jdoucích

olympijských hrách.

Výsledky by nám mohly pomoct stanovit výškový profil tzv. vhodného plavce, mající ty

nejlepší předpoklady pro daný plavecký způsob, disciplínu i délku tratě.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Problém

Mezi plavci na vrcholných mezinárodních soutěžích převažují jedinci, kteří svou tělesnou

výškou převyšují průměr běžné populace. Lze se se však domnívat, že výškový profil pro

jednotlivé plavecké disciplíny, plavecké způsoby i délky tratě bude rozdílný. Na kratších až

středních tratích by mohli dominovat plavci nejvyššího vzrůstu, stejně jako u plaveckého

způsobu znak a kraul. Toto tvrzení bereme v úvahu na základě obecných nároků na plavecký

výkon pro jednotlivé plavecké disciplíny a biomechaniku plavání.

2.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit současnou průměrnou tělesnou výšku vrcholných plavců,

kteří se svými výkony kvalifikovali na olympijských hrách v jednotlivých plaveckých

disciplínách do semifinále, finále, případně získali olympijskou medaili.

Profily tělesných výšek plavců budou zpracovány pro kategorii mužů a žen, jednotlivé

disciplíny, jednotlivé plavecké způsoby a délky tratě. Data se budou vztahovat k

Olympijských hrám 2012 v Londýně a k Olympijským hrám 2016 v Riu de Janeiro.

2.3 Výzkumné otázky

Na základě stanoveného cíle práce a v souladu se zpracovanou literaturou si lze položit tyto

výzkumné otázky.

1. Jaká je průměrná tělesná výška plavců na OH 2012 a OH 2016?

2. Liší se průměrné tělesné výšky semifinalistů a finalistů na OH 2012 a 2016 podle

jednotlivých plaveckých disciplín?
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3. Lze nalézt rozdíly mezi průměrnými tělesnými výškami plavců a plavkyň na OH

2012 a na OH 2016 z pohledu jednotlivých plaveckých způsobů či délky plaveckých

tratí?


[…]


13 Matea Samardzic CRO 177cm 13 Lisa Graf GER 182cm 13 Chloe Tutton GBR 169cm 13 Kanako Watanabe JPN 167cm

14 Eyglo Osk GustafsdottirISL 187cm 14 Melissa Franklin USA 188cm 14 Viktoria ZeynepGunes TUR 180cm 14 Jenna LaukkanenFIN 182cm

15 Duane Da Rocha MarceESP 180cm 15 Matea Samardzic CRO 177cm 15 Kanako Watanabe JPN 167cm 15 Sofya Andreeva RUS 175cm

16 Xueer Wang CHN 178cm 16 Jenny Mensing GER 183cm 16 Jessica Vall MonteroESP 163cm 16 Molly C Hannis USA 170cm
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Příloha 11: Tabulka žen OH Rio de Janeiro 2016 (znak a prsa)

Zvýraznění pro plavce vyskytující se

v tabulce 3x a více

Zvýraznění pro plavce vyskytující se

v tabulce 3x a více

100M jméno příjmení země výška 200M jméno příjmení země výška 200PZ jméno příjmení země výška 400PZ jméno příjmení země výška

1 Sarah SjoestroemSWE 182cm 1 Mireua Belmonte GarciaESP 170cm 1 Katinka Hosszu HUN 175cm 1 Katinka Hosszu HUN 175cm

2 Penny Oleksiak CAN 186cm 2 Madeline Groves AUS 179cm 2 Siobhan-MarieO'connor GBR 173cm 2 Madeline Dirado USA 175cm

3 Dana Vollmer USA 183cm 3 Natsumi Hoshi JPN 164cm 3 Madeline Dirado USA 175cm 3 Mireia Belmonte GarcíaESP 170cm

4 Xinyi Chen CHN 178cm 4 Cammile Adams USA 173cm 4 Melanie A Margalis USA 173cm 4 Hannah Miley GBR 165cm

5 Ying LU CHN 175cm 5 Yilin Zhou CHN 175cm 5 Alicia Coutts AUS 176cm 5 Emily Overholt CAN 170cm

6 Rikako Ikee JPN 170cm 6 Yufei Zhang CHN 176cm 6 Sydney Pickrem USA 160cm 6 Elizabeth Beisel USA 167cm

7 Emma McKeon AUS 180cm 7 Hali A Flickinger USA 168cm 7 Viktoriya Beliakova (Andreeva)RUS 189cm 7 Aimee Villmott GBR 171cm

8 Jeanette Ottesen DEN 178cm 8 Brianna Throssell AUS 175cm 8 Shiwen Ye CHN 172cm 8 Sakiko Shimizu JPN 156cm

1 Sarah SjoestroemSWE 182cm 1 Madeline Groves AUS 179cm 1 Siobhan-MarieO'connor GBR 173cm 1 Katinka Hosszu HUN 175cm

2 Emma McKeon AUS 180cm 2 Mireua Belmonte GarciaESP 170cm 2 Katinka Hosszu HUN 175cm 2 Mireia Belmonte GarcíaESP 170cm

3 Rikako Ikee JPN 170cm 3 Yilin Zhou CHN 175cm 3 Madeline Dirado USA 175cm 3 Madeline Dirado USA 175cm

4 Dana Vollmer USA 183cm 4 Natsumi Hoshi JPN 164cm 4 Shiwen Ye CHN 172cm 4 Hannah Miley GBR 165cm

5 Penny Oleksiak CAN 186cm 5 Yufei Zhang CHN 176cm 5 Melanie A Margalis USA 173cm 5 Aimee Villmott GBR 171cm

6 Ying LU CHN 175cm 6 Hali A Flickinger USA 168cm 6 Alicia Coutts AUS 176cm 6 Elizabeth Beisel USA 167cm

7 Jeanette Ottesen DEN 178cm 7 Brianna Throssell AUS 175cm 7 Sydney Pickrem USA 160cm 7 Sakiko Shimizu JPN 156cm

8 Xinyi Chen CHN 178cm 8 Cammile Adams USA 173cm 8 Viktoriya Beliakova (Andreeva)RUS 189cm 8 Emily Overholt CAN 170cm

9 Kelsi Dahlia USA 180cm 9 Suzuka Hasegawa JPN 166cm 9 Miho Teramura JPN 165cm 9 Vien Nguyen VIE 173cm

10 Sehyeon An KOR 168cm 10 Liliana Szilágyi HUN 176cm 10 Zsuzsanna Jakabos HUN 185cm 10 Keryn McMaster AUS 169cm

11 Natsumi Hoshi JPN 164cm 11 Franziska Hentke GER 172cm 11 Alexandra Wenk GER 179cm 11 Miho Takahashi JPN 161cm

12 Farida Osman EGY 173cm 12 Martina EvaVan BerkelSVI 165cm 12 Hannah Miley GBR 165cm 12 Sydney Pickrem USA 160cm

13 Liliana Szilágyi HUN 176cm 13 Sehyeon An KOR 168cm 13 Kim Seoyeong KOR 163cm 13 Zsuzsanna Jakabos HUN 185cm

14 Daiene Marcal DiasBRA 159cm 14 Alessia Polieri ITA 163cm 14 Erika Seltenreich-HodgsonCAN 170cm 14 Barbora Závadová CZE 177cm

15 Kimberly Buys BEL 187cm 15 Anja Klinar SLO 170cm 15 Runa Imai JPN 163cm 15 Joanna Maranhao MeloBRA 173cm

16 Daynara de Paul BRA 163cm 16 Audrey Lacroix CAN 163cm 16 Mireia Belmonte GarcíaESP 170cm 16 Blair Evans AUS 175cm

ŽENY - RIO DE JANEIRO 2016

Příloha 12: Tabulka žen OH Rio de Janeiro 2016 (motýlek a PZ)