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Zjistit současnou tělesnou výšku vrcholných plavců, kteří se svými

výkony kvalifikovali na olympijských hrách v jednotlivých plaveckých

disciplínách do semifinále, finále, případně získali zlatou medaili.

Bakalářská práce z oblasti sportovního plavání se zaměřuje na jeden z faktorů somatických

předpokladů plavce, na tělesnou výšku. Tělesná výška je v plavání spojována nejen s lepšími

předpoklady pro plaveckou lokomoci ve vodě, ale i s dalšími parametry somatických

předpokladů plavců, které s vyšší tělesnou výškou souvisí.

Téma práce si studentka zvolila nabídkou na základě své dlouholeté plavecké kariéry a

současné trenérské praxe a ve vztahu se studiem specializace plavání. Množství a různorodost

plaveckých disciplín nabídly autorce práce zpracovat problematiku tělesné výšky plavců

z různých náhledů, které více objektivizují možnou důležitost vyšší tělesné výšky pro

vrcholný plavecký výkon.

Realizované šetření poskytuje aktuální data tělesné výšky plavců z posledních dvou

olympijských her se zaměřením na výkonnostně nejúspěšnější plavce, tzn. plavce do 16.

místa. Studentka si ve shodě s cílem práce stanovila výzkumné otázky a úkoly práce. Na

základě výsledkových listin obou vrcholných soutěží autorka práce samostatně vyhledala a

roztřídila velký objem zkoumaných dat, který dokládá v přílohách práce. Ve výsledkové části

studentka zpracovaná data dle zvolených parametrů přehledově předkládá ve formě tabulek,

grafů, případně doplňuje údaji popisné statistiky a dílčími diskusemi. Závěrečná diskuse dává

dobré předpoklady pro stanovení závěrů práce.

Rozsah a struktura práce odpovídají požadavkům kladených na tento typ prací. Obsah

teoretické části je zaměřen na řešenou problematiku. Spolupráce autorky práce s vedoucím

práce ve vztahu k vypracování práce byla dlouhodobá, autorka práce se nebránila diskusím a

byla vstřícná k doporučením vedoucího práce. Drobné nepřesnosti z hlediska formálního

zpracování nesnižují kvalitu práce.

Zpracování a výsledky bakalářské práce lze hodnotit kladně a jako přínosné pro teorii i praxi

současného sportovního plavání, ale i z obecného pohledu teorie sportovního tréninku.

Práce je doporučena k obhajobě.

Diskusní otázka:

Jaké další možnosti výzkumu byste doporučila pro další poznání Vámi šetřené problematiky?

Uveďte více východisek.
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